令和６年４月１日

 報道機関各位

   汚染状況重点調査地域の指定解除について

 環境省は東日本大震災時に発生した福島第一原子力発電所の事故を受け、平

成 23年 12月 28日にいわき市を含む県内 40市町村を汚染状況重点調査地域に

指定しました。

 その後、いわき市では除染に係る取り組みを進め、市全域の平均空間線量率

が指定解除の要件を満たしたことから、令和６年３月 29日に指定が解除され

ましたのでお知らせします。

○ 除染事業の経過

  平成 23年 12月 21日  いわき市除染実施計画（第１版）策定

平成 23年 12月 28日  汚染状況重点調査地域に指定

平成 29年 11月末    市内における面的除染の終了

令和３年３月末     市内の仮置場に保管していた除去土壌等の中間

貯蔵施設への全量搬出が完了

  令和６年３月 29日   汚染状況重点調査地域の指定解除

（事務担当）

                          資源循環推進課

                          電話 0246-22-7559